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LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo:   06/2014  
pro týden:  
19. 2. 2014 – 26. 2. 2014  
 

pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  
 

Oznámení Obecního úřadu v Loužnici 

Pro rok 2014 jsou platné následující sazby za 
odvoz a zneškodnění směsného komunálního 

odpadu 

 

nádoba Četnost odvozů Cena včetně DPH  

110 l kovová 
 

120 l 

plastová 

1 x týdně 
 2 650,-Kč 

1 x za 14 dnů 
 1 800,- Kč 

 

Pytle o objemu 110 l pro směsný 
komunální odpad jsou v prodeji v místním 

obchodě potravin u pana Pohla. 
 

Cenu za odvoz směsného komunálního 

odpadu a jeho zneškodnění je třeba 
zaplatit v souladu s platnými smlouvami o 

odvozu a zneškodnění směsného 
komunálního odpadu do 30. 4. 2014.  
 

Poplatek ze psů pro rok 2014: 
Za jednoho psa 80,- Kč a za každého dalšího 

psa 120,-Kč. 
 

 OÚ Loužnice
 
-------------------------------------------------------------------- 
 

 
CVIČENÍ S DĚTMI 
  
V těchto dnech se cvičení NEKONÁ! 

 
Cvičit se bude v teplejších 
měsících. 
 
Pro další informace sledujte 
Loužnický Zpravodaj. 
 

 
PLESY A BÁLY V LOUŽNICI 2014 

 

22. 2. 2014 – HASIČKÝ PLES 
Hraje skupina Kontakt 

 

29. 3. 2014 – HALUŠKOVÝ BÁL 
          Hraje skupina Gemini 

 
-------------------------------------------------------------- 

 

HOSPŮDKA NA ZÁDUŠÍ 
Dne 31. 3. 2014 končí, po osmi letech, Matěáskovi 

s pronájem, v Hospůdce Na Záduší 
v Kulturním Domě v Loužnici. 
 

Od dubna 2014 jsou prostory 

hospody k dispozici novému 
nájemci. 
 

Kdo bude mít zájem o tento 
pronájem, může podat žádost na Obecní Úřad v Loužnici. 
 

Děkujeme všem přátelům, kamarádům, štamgastům a 

hostům.  
Jana a Tomáš  

 
NEKUŘÁCKÉ SOBOTY PLATÍ AŽ DO BŘEZNA 2014! 

S výjimkou plesů 22. 2. a 29. 3. 2014. 

---------------------------------------------------------------- 
 

BYTY K PRONÁJMU 
Průmyslový objekt čp. 102, 
v Loužnici, zvaný „Tomovna“ či 
„Brusírna“, byl celkově 
přestavěn na „Bytový dům“. 
Vážní zájemci o bydlení 
v tomto domě, se mohou hlásit  
u pana Petra Ziegelheima,  
telefon: 723 220 226  

 

 

http://www.nazadusi.cz/
http://www.facebook.com/groups/325713347009/
http://www.louznice.com/2012/
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ZE SVĚTA 
KRKONOŠE - Historické učebnice berou za své! Nejvyšší 

česká hora Sněžka měří ve 
skutečnosti o metr a půl víc, než 
se dosud uvádělo. A navíc má 
vrchol v Polsku. Dokládá to 
technická zpráva, kterou 
vypracoval geodet Geodézie 
Krkonoše, s. r. o., Vladimír Hlavsa. 
Podle jeho měření má Sněžka v 
nejvyšším bodě 1 603,30 metrů 

nad mořem. Dosud nejčastěji uváděná výška 1 602 m n. m. je 
výška triangulačního bodu, který se na Sněžce nachází. 
Každému návštěvníkovi Sněžky je ale na první pohled jasné, že 
to není nejvyšší bod hory. „Podrobným proměřením byl určen 
nejvyšší bod Sněžky v nadmořské výšce 1 603,30 m. Tento 
bod se nachází na polském území u kaple svatého Vavřince 
přibližně 3,5 metru od státní hranice," uvedl Vladimír Hlavsa. 
Geodet o svém měření informoval také Zeměměřický úřad, 
který by tuto skutečnost měl promítnout do svých dat. S nimi 
pracuje jako se zdrojovými daty také Správa Krkonošského 

národního parku. 
 
LIBERECKÝ KRAJ –  
V letošním roce poprvé 
uspořádalo Sdružení 
historických sídel Čech, Moravy 
a Slezska soutěž o památku 
roku. Ve čtrnácti krajích České 
republiky členové sdružení 

vybírali ze zaslaných přihlášek stavbu, která v jejich kraji 
nejlépe naplňuje kritéria vzorné památkové obnovy. Kromě 
usedlosti bratří Nykrýnových v Pertolticích u Frýdlantu se do 
soutěže o nejlépe opravenou památku zapojilo dalších osm 
soutěžících. Složení bylo velmi pestré: hostinec v Bozkově u 
Semil, sloup Nejsvětější trojice v České Lípě, kaple sv. 
Antonína v Heřmanicích v Podještědí, boží muka ve Lvové a 
morový sloup v Jablonném v Podještědí, bývalé lázně v Liberci 
a dům U Bažanta spolu s křížem s korpusem Krista, oba 
objekty z Turnova. Členové sdružení, kterými jsou zástupci 
samosprávy měst, v nichž se nachází památková zóna, se 
shodli na nutnosti rozdělit napříště přihlášené do více kategorií. 
Zápolení se totiž účastnily těžko souměřitelné stavby a 
především rozsahy oprav. Vedle drobných restaurátorských 
zásahů komise posuzovala celkové rekonstrukce. Proč právě 
Pertoltice? Hodnotitelé se přiklonili k doporučení poradních 
institucí soutěže, Národního památkového ústavu, Odboru 
kultury, památkové péče a cestovního ruchu Krajského úřadu 
Libereckého kraje, a Ústavu územního rozvoje v Brně. Ti v 
nezávisle dosažené shodě doporučili k postupu do celostátního 
finále právě usedlost čp. 198 v Pertolticích u Frýdlantu. 
„Majitelé koupili dům v roce 2010, a od té doby na něm 
odvedli pořádný kus práce. Od počátku s námi velmi úzce 
spolupracovali, objekt nechali prohlásit kulturní památkou, 
studentka ústecké univerzity provedla jeho průzkum jako svou 
bakalářskou práci. Pertoltice jsou dobrý příklad toho, že méně 
peněz je pro kvalitní opravu památky často více", konstatoval 
Petr Freiwillig z libereckého pracoviště NPÚ. Dům z konce 18. 
století, zvaný Haslerův, je veřejně přístupný v rámci skanzenu 
lidových staveb. Součástí skanzenu je také kovárna z přelomu 
19. a 20. století. 

TURNOV - Místní 
Muzeum Českého 
ráje usilovně 
pracuje na 
vybudování 
naprosto 
jedinečného 
muzea 
horolezectví, které 

nemá v Česku obdoby. Momentálně se pracuje na 
přípravě budoucí expozice. Muzeum žádá o příspěvky 
pamětníky i současné lezce. "Je nutné si uvědomit, 
že materiál a informace, které dokumentují 
horolezectví v Českém ráji, nejsou běžně dostupné, 
sdílí si je horolezci jen mezi sebou. Chceme jednak 
vybudovat vlastní expozici, která představí svět 
pískovcového lezení a jeho historii, a také muzejní 
sbírku horolezeckých písemných i trojrozměrných 
předmětů, která bude k dispozici odborníkům i 
laikům," vysvětluje historik David Marek. V současné 
době jsou na světě tři architektonické studie 
stavebních úprav interiéru plánované expozice. "Z 
nich je třeba vybrat tu, která se bude dále rozvíjet," 
přiblížila ředitelka Muzea Českého ráje Vladimíra 
Jakouběová. Dotyčná studie by měla být letos 
rozpracována a dokončena coby kompletní 
architektonický a stavební projekt. "Bez něho by 
nebylo možné přihlásit se do žádného výběrového 
řízení," objasnila Jakouběová. Podle náměstkyně 
hejtmana Hany Maierové by se, pokud vše dobře 
půjde, mohlo muzeum vybudovat v letech 2015 až 
2016. Jak to vlastně celé začalo? Vše odstartovala 
předloňská velmi úspěšná turnovská výstava na téma 
historie horolezectví. "Ověřili jsme si na ní, jak je 
téma historie i současnosti horolezectví stále živé. 
Není se co divit, vždyť Český ráj je kolébkou českého 
horolezectví," dodala Jakouběová. Právě tehdy se 
opět po delší době začalo zase mluvit o vzniku 
specializovaného muzea. Prvotní myšlenka využít 
sousední budovu, navazující na muzeum v turnovské 
Skálově ulici, se ukázala jako obtížně proveditelná. 
"Velmi těžko bychom prostory v sousedním domě 
napojovali na vlastní muzeum tak, aby tam nemusel 
být samostatný vstup," vysvětlila ředitelka muzea. 
Jeden z návrhů na stavební úpravy pro horolezecké 
muzeum.  Horolezecká expozice proto vznikne v 
současné galerii a v navazujících venkovních 
prostorách. "Využijeme také dvůr za galerií směrem 
do parku. Celý prostor expozice bude bezbariérový." 
Turnov se navíc předběžně dohodl na spolupráci se 
svým partnerským městem Hohnstein, které chystá 
podobnou horolezeckou expozici. Turnovské muzeum 
a Hohnstein budou pravděpodobně společně žádat 
na vybudování obou expozic o evropskou dotaci. 
"Hohnstein patří k důležitým místům saského 
pískovcového lezectví, odkud se první lezci vydávali 
právě do Českého ráje," uvedla Alžběta Kulíšková, 
která se společně s historikem Davidem Markem 
podílela již na tvorbě nedávné horolezecké výstavy. 
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ŽELEZNÝ BROD - 
Umění z ateliérů 
věhlasných umělců i 
překvapivě neméně 
zdařilá díla ze sklepů a 
dílniček. Společně na 
výstavě. Je jich více 
než sedmdesát, mají v 
srdci a životě vypálen 
Železný Brod. A teď 
mu představují, co 
umí. V Městské galerii 
Vlastimila Rady je ke 
shlédnutí poutavá 
výstava s názvem 

Salon. Další výstava? Ne tak obyčejná. Obrazy, ať 
již abstraktní či reprodukce světových klasiků, 
dřevořezby, sklo, mozaiky, ba i ostatkové desky. Ne 
od jednoho autora, ale rovnou od sedmdesáti. Své 
dílo mohl do galerie přinést každý Železnobroďan. 
„Příležitost představit výsledky svého tvůrčího úsilí 
získali úplně všichni bez rozdílu, zda jsou 
profesionální umělci, studenti nebo kreativní 
nadšenci. Jediným omezujícím kritériem byl prostor 
galerie," přiblížil Zdeněk Lhotský za občanské 
sdružení Beseda, jeden z hlavních organizátorů 
akce. 
Vernisáž výstavy si nenechaly ujít doslova davy lidí, 
kteří se tak dozvěděli, co který z nich doma tvoří. 
„Určitě jsem byla nad některými díly překvapená. 
Stvořili je lidé, které od vidění znám, a neřekla bych 
to do nich," popsala jedna z návštěvnic výstavy 
Salon. 
Sami organizátoři jsou mile překvapeni zájmem 
veřejnosti a v Salonu chtějí pokračovat i v letech 
příštích. Nejvíce přihlášek přišlo v den jejich 
uzávěrky, počáteční nejistotu tak vystřídal úspěch v 
podobě velkého zájmu. Vystavená prodejní díla 
bude lze i zakoupit, kontakt na jednotlivé autory 
bude k dispozici v galerii. 
„Během výstavy probíhá hlasování veřejnosti o 
nejlepší vystavené dílo, přičemž autor vítězné práce 
získá možnost realizovat samostatnou výstavu v 
městské galerii v příštím roce," doplnila Iva 

Chaloupková, vedoucí IKS Železný Brod. 
Koncept výstavy je odvozený od dlouhé tradice 
Salonů, které se konaly v Paříži, a myšlenka 
uspořádat jej vznikla v rámci jednání Kulturní 
komise v červnu předchozího roku. Organizace 
výstavy ujalo občanské sdružení Občanská beseda 
ŽB ve spolupráci s IKS Železný Brod. Vernisáž 
výstavy Salon se uskutečnila v pátek 7. února od 16 
hod. Výstava potrvá do 3. března. Výstava bude 
otevřena v sobotu a neděli od 13 do 16 hodin. 
Autor: Jan Sedlák 

PELECHOV - Čeští lvi, jimiž 
za týden ocení filmové 
tvůrce Česká filmová a 
televizní akademie, budou 
vydařenější, než si jejich 
designér Jakub Berdych 
představoval. Unikátní 
vzhled získali během tavení 
v pelechovském Studiu 
Zdeňka Lhotského. Nová 
podoba sošek je součástí 
změn, které soutěž letos 
provázejí. "Kvůli tomu začala 
i výroba až na poslední 
chvíli," přiznává Berdych. 

Pro skláře bylo nejsložitější 
vymyslet, jak zefektivnit 
technologický postup, aby 

během tří týdnů vyrobili dílo, na které by běžně potřebovali dva 
měsíce. "Zdlouhavé bylo čekání na pozvolné chladnutí skla, jež 
se tavilo při teplotě 900 stupňů. Teprve teď mohou skláři začít 
brousit, pískovat a leštit," říká Lhotský. Zhruba 24 centimetrů 
vysoká trofej váží 2,7 kilogramu. Má tvar nakloněného 
skleněného kuželu, v jehož středu leží lev. 
Pelechovské studio už podobné ceny vyrábělo pro sportovní 
hvězdy. Většina produkce sklárny jde v současné době do 
zahraničí. Dříve mívala sklárna řadu státních zakázek, třeba pro 
Parlament ČR nebo Metro, s těmi je už dlouho konec. Lhotského 
proslavily hlavně ohromné skleněné plastiky a interiérové 
realizace. Jeho práce k vidění v Uměleckoprůmyslovém muzeu v 
Praze, Moravské galerii v Brně i mnoha zahraničních sbírkách. 
Studio realizuje skleněné objekty výtvarníkům z celého světa. 
Autor: lau 
 
JABLONEC N. N. - Pro velký zájem až do 2. března mohou 

návštěvníci jabloneckého muzea 
obdivovat krásu perličkových 
kabelek. Pro výstavu byla z 
rozsáhlé muzejní sbírky vybraná 
téměř tisícovka exponátů. K 
vidění jsou i mimořádné kousky 
z celého světa, například taštička 
etiopských domorodců či 
brazilská kabelka zdobená 

vonným kořením. Hlavní dominantu výstavy tvoří jedinečný 
soubor šesti set kabelek a doplňků, jejichž design je spojen se 
jménem výtvarnice Jarmily Hlavové. „Po prezentaci výstavy v 
televizních pořadech Sama doma a Toulavá kamera se v muzeu 
doslova dveře netrhnou. Proto jsme se ji rozhodli o dva týdny 
prodloužit," řekla kurátorka Kateřina Hrušková. Na návštěvníky 
také čeká v muzejní prodejně nejen rozšířený sortiment těchto 
doplňků, ale další zajímavé výrobky ze skla a i bižuterie. 
Autor: Dagmar Březinová Ing. Mgr. 

 
 

www.nasejablonecko.cz 
http://jablonecky.denik.cz/ 

http://jablonec.5plus2.cz/ 

 

 
 

http://www.nasejablonecko.cz/
http://jablonecky.denik.cz/
http://www.nasejablonecko.cz/
http://jablonecky.denik.cz/
http://jablonec.5plus2.cz/
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INFO - LYŽOVÁNÍ - ZIMA 2014 
 

SKI CENTRUM 

 

SITUACE NA SJEZDOVCE 

ZÁSADA 
 

http://www.zasadaskicentrum.cz/  
 

Velká i dětská sjezdovka v provozu. Lyžování bez front. Restaurace, 
lyžařská škola, půjčovna a ski servis jsou otevřeny každý den. Provozní 
doba areálu Po-So 8:30 - 20:30 Ne 8:30 - 16:30 Přiďte pobejt. 
 

PLAVY 
 

http://www.skiplavy.cz/  
 

Přijďte si zalyžovat bez front, sjezdovka č. 2 je perfektně upravena a 
krásné počasí k tomu přímo vybízí. 

TANVALD 
 

http://www.skijizerky.cz  
 

Velmi dobré sněhové podmínky, denně perfektně upravované sjezdovky v 
celé své délce! Na Severáku je měřený slalomový úsek také v provozu. 
Hned vedle měřeného úseku je postavena nová překážková dráha i pro 
nejmenší lyžaře /skok, bedna či kluziště/. Na Tanvaldském Špičáku je v 
provozu přes 6 km perfektně vysněžených sjezdovek. Sjezdovka Jih na 
Severáku v provozu. 
 

ČERNÁ ŘÍČKA 
 

http://www.cerna-ricka.cz/ 

 

Přestože mimo sjezdovky moc sněhu není, na sjezdovkách je ho dostatek a 
lyžování je nyní velmi kvalitní. Využijte výtečných podmínek, které právě u 
nás panují, a vychutnejte si báječné lyžování. VEČERNÍ LYŽOVÁNÍ JE V 
PROVOZU každý den OD 17 DO 20 HODIN. Na sjezdovce č. 3 jsme otevřeli 
crossovou dráhu s několika raily. Dle možností jí budeme rozšiřovat. 
 

PŘÍCHOVICE -  U Čápa 
 

http://www.skiregion.cz/cs/prichovice/ski-
areal-u-capa.html  

Areál v plném provozu. Otevřena lyžařská škola, půjčovna, restaurace, 
kiosek. V zimě také denně otevřeno muzeum a rozhledna Járy Cimrmana. 
Pokud ještě přijdou silné mrazy vysněžíme ledový bar. Večerní lyžování 
denně na upravené sjezdovce. 
 

VYSOKÉ nad Jizerou – ŠACHTY 

 
http://www.snowhill.cz/sachty/ 

 

V noci mrzlo, ranní manšestr je luxusní a k tomu se na nás znovu dívá 
sluníčko! Pojďte si užít den k nám! výška sněhu 5-40cm 
Velmi dobré podmínky 

PASEKY 

 
http://www.skiregion.cz/cs/paseky-nad-
jizerou.html  

V areálu jsou všechna zařízení v provozu, sjezdové tratě 3,5,7,10 
vysněžené denně upravované, v perfektním stavu. Všechny restaurace, 
bufety a lyžařské školy jsou v provozu. V nabídce je zvýhodněné ranní a 
rodinné jízdné. Parkoviště 1 je placené, parkoviště 2,3,4,5 jsou zdarma. 
 

HARRACHOV 
 
http://www.skiareal.com/zima/index.php  

Obě lanovky v provozu 8:00 - 16:00. Večerní lyžování na LV Dopplik do 
20:00. Červená I. v Rýžovišti zasněžená a upravená. V Rýžovišti jsou 
otevřeny sjezdovky Červená I i Modrá. Červená II v centru upravena a v 
její spodní části večerní lyžování. Výška sněhu na sjezdovkách: 40cm, nový 

sníh:0cm, typ sněhu: zmrzlý 
 

ROKYTNICE nad Jizerou 

 
http://www.skiregion.cz/cs/rokytnice-nad-
jizerou.html  
 

V provozu lanová dráha Lysá Hora (A5), lanová dráha Horní Domky (A1) 
vlek Zalomený (A3) a Kaprun (A7). Lyžařská školka pro nejmenší otevřena. 
Jezdíme na technickém sněhu. Odpoledne, vlivem vyšších teplot, sjezdové 
tratě měknou. Lyžujte opatrně a buďte ohleduplní k ostatním. Dětem do 
10 ti let vstup na vlek (A3) Zalomený NEDOPORUČUJEME!(Malá výška 
sněhu na trase vleku). Lyžování bez front. Upozornění – Sjezdové tratě v 
době 16,30 – 08,00 UZAVŘENY. Probíhá jejich úprava. Prosíme skialpinisty, 
běžkaře, ale i pěší aby brali ohled na již upravené tratě! Děkujeme. 
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http://www.skiregion.cz/cs/prichovice/ski-areal-u-capa.html
http://www.skiregion.cz/cs/prichovice/ski-areal-u-capa.html
http://www.snowhill.cz/sachty/
http://www.skiregion.cz/cs/paseky-nad-jizerou.html
http://www.skiregion.cz/cs/paseky-nad-jizerou.html
http://www.skiareal.com/zima/index.php
http://www.skiregion.cz/cs/rokytnice-nad-jizerou.html
http://www.skiregion.cz/cs/rokytnice-nad-jizerou.html
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KULTURA a POZVÁNKY 
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ČERNÁ KRONIKA 
 

BUĎTE OSTRAŽITÍ! 
Zloději se opět přesunuli do našeho 
okolí.  
Dříve se nikde nezamykalo, ale to je již dávná minulost.  
Během minulých týdnů a dnů narostlo v okolních vesnicích vloupání a krádeží do domů 
a jejich přilehlých budov. 
Zloději nepohrdnou rodinným domem, kůlnou, garáží.  
Obcemi obcházejí „tipaři“, některé objekty si obejdou a důkladně prohlédnou. 
Zloději kradou také za bílého dne a neodradí je, ani když jsou majitelé objektu doma. 
 
Policisté žádají občany, aby jim sdělili jakékoliv poznatky k pohybu neznámých a 
podezřelých osob či vozidel na teritoriu obce a jejím okolí.  
Všechny tyto informace od občanů policisté budou přijímat  
na telefonním čísle mobilního telefonu 728 383 282 - jedná se o mobil, který má vždy 
policejní hlídka při sobě, nebo na telefonu policie ČR 158. 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
TANVALD - V uplynulých dnech vyšetřovatel zahájil trestní stíhání čtyřicetiletého muže z Jablonecka jako 
obviněného ze spáchání trestného činu loupeže, kterého se dopustil 21. ledna letošního roku v Tanvaldě.  
Obviněný v ten den v noci krátce před druhou hodinou vešel s nožem v ruce do baru v Krkonošské ulici, kde 
prošel hernou přímo k obsluze a pod pohrůžkou násilí požadoval vydání tržby. Obsluhující žena mu ze strachu 
vydala tržbu ve výši 7.000,- Kč. Poté z místa činu utekl. Za spáchání uvedeného trestného činu nyní poškozenému 
hrozí trest odnětí svobody až na deset let. 
 
DESNÁ - Stalo se tak v noci ze středy 12. na čtvrtek 13. února, kdy neznámý zloděj rozbitím boční skleněné 
výplně vnikl do zdejší prodejny Pekařství Šumava v blízkosti městského úřadu. Oproti nedávným dobám však 
zloděj asi netrpěl hladem ani žízní, nýbrž se pokoušel získat nějakou finanční hotovost. Z krámku totiž nezmizela 
jediná láhev s vínem nebo nějaké balené pečivo. Tomu tak bylo před několika lety, kdy se zloděj do zdejší 
prodejny s pečivem a také do místní prodejny masa a uzenin chodil takzvaně najíst. Noční lapka však tentokrát z 
prodejny odešel s nepořízenou, takže majiteli vznikla především materiální škoda na rozbité skleněné výplni a 
nám zákazníkům nezbylo, než si obvyklé ranní pečivo koupit jinde. 
 
SEMILSKO -  V sobotu krátce před druhou hodinou ranní byl kontrolován policejní hlídkou v obci Paseky nad 
Jizerou 21letý řidič. Nejenže nepředložil potřebné doklady pro řízení a provoz osobního motorového vozidla, ale i 
výsledek dechové zkoušky na alkohol, které se podrobil, byl pozitivní. Při obou dvou měření nadýchal muž za 
volantem přes 1 promile alkoholu. Poté byl vyzván, k lékařskému vyšetření spojeného s odběrem krve, kterému 
se také podrobil. Dále bylo zjištěno, že nevlastní řidičský průkaz. Hříšník je podezřelý ze spáchání přečinu 
ohrožení pod vlivem návykové látky, za což v případě prokázání viny hrozí až jeden rok za mřížemi.  
Ještě téhož dne po dvaadvacáté hodině zastavili policisté v Horní Rokytnici 26letého řidiče, který také neměl čisté 
svědomí. Řídil automobil přesto, že měl vysloven Magistrátem hlavního města Prahy zákaz řízení motorových 
vozidel. I v tomto případě byl řidič vyzván k dechové zkoušce přístrojem Dräger, kdy výsledek v obou měřeních 
překročil hodnotu 1 promile. V tomto případě hrozí pachateli za přečin ohrožení pod vlivem návykové látky a 
maření výkonu úředního rozhodnutí trest odnětí svobody až na tři roky. 
 
SMRŽOVKA – 16. 2. 2014 odpoledne, třicet minut po sedmnácté hodině ve Smržovce v ulici Hlavní policejní hlídka 
zastavila řidiče s vozidlem zn. Citroen Jummpy, který touto ulicí jel vysokou rychlostí. Provedenou kontrolou 
policisté následně zjistili, že tento 36letý muž z Velkých Hamrů vůbec nevlastní řidičské oprávnění a navíc v jeho 
dechu naměřili hodnotu alkoholu 1,16 promile. Dnes již policisté z Obvodního oddělení ve Smržovce muži ve 
zkráceném přípravném řízení sdělili podezření ze spáchání trestného činu ohrožení pod vlivem návykové látky. 
Podezřelému hrozí trest odnětí svobody až na jeden rok. 

 
SEMILY – Dne 18. 2. 2014 do Nádražní ulice v Semilech, kde došlo ke srážce 
osobního vozidla s chodcem, byli vysláni profesionální hasiči ze stanice Semily. 
Hasiči po příjezdu okamžitě zajistili místo nehody a současně pomáhali ZZS s 
ošetřením zraněného chodce. Řidič osobního vozidla zraněn nebyl. Dále hasiči 
řídili provoz na komunikaci, který museli po příletu vrtulníku LZS zcela zastavit. 
Po stabilizaci zdravotního stavu zraněného pomáhali s jeho transportem do 
vrtulníku a poté předali místo zásahu PČR. 

http://www.policie.cz
http://www.tudyne.cz
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POČASÍ  
Podrobné počasí najdete zde: http://www.louznice.com/2012/pocasi.php 

Kde právě prší, najdete zde: http://mapy.in-pocasi.cz/ , http://radar.bourky.cz/ 
A jak je na horách? To najdete zde: http://hydronet.tumam.cz/content/cz/Default.aspx,  

 

STŘEDA 
19.2. 

Den: 6/10°C 
Noc: 4/0°C 

 NEDĚLE 
23.2. 

Den: 4/8°C 
Noc: 2/-2°C 

 

ČTVRTEK  

20.2. 

 

Den: 6/10°C 
Noc: 3/-1°C 

 PONDĚLÍ  

24.2. 

Den: 3/7°C 
Noc: 1/-3°C 

 

PÁTEK 

21.2. 
 

Den: 5/9°C 
Noc: 3/-1°C 

 ÚTERÝ  

25.2. 

Den: 4/8°C 
Noc: 4/0°C 

 

SOBOTA  

22.2. 
 

Den: 3/7°C 
Noc: 3/-1°C 

 STŘEDA  

26.2. 

Den: 4/8°C 
Noc: 4/0°C 

 

PRANOSTIKY 
22.2. 
Je-li na Stolici svatého Petra zima, ještě 
dlouho potrvá. 
Jak tlustý a hrubý mráz bude za noce před 
Stolováním svatého Petra, takový bude za 40 
dní pořád. 
Svatý Kliment zimu oblibuje, svatý Petr ji 
ucezuje. 
Svatý Petr za stolem nenechává na holém, a 
teprve v okovech (1. srpna) posílá sedlákům 

výsluhy 
 
23.2. 
Na svatého Polykarpa, sněhu plná škarpa. 
 
 

24.2. 
Svatý Matěj láme vždy led, není-li ho, zmrzne hned. 
Svatý Matěj ledy láme, nemá-li jich, nadělá je. 
Svatý Matěj boří mosty, nebo staví. 
Nenajde-li led Matějova pila, najde Josefova širočina. 
Svatý Matěj zimu tratí, když netratí obohatí. 
Na svatého Matěje každá myší díra se zavěje. 
Na svatého Matěje do závěje naleje. 
Na svatého Matěje pije skřivan z koleje. 
Prší-li na svatého Matěje, bude se brzy síti. 

Matěja – léta naděja. 
Na svatého Matěje rampouchy – ourodný rok na mouchy. 
Svatý Matěj šel sekat ledy, stavil se v hospodě, 
Svatý Josef šel za ním a zůstal tam, Panna Maria je vyhnala oba. 
 
26.2. 
Svatý Radko – na poli hladko. 

 
OBLOHA  

 
 
 
 
 

Slunce 
Vychází:   

6:56 
Zapadá:   
17:32 

 
 
 
 
 
 
 
 

UDÁLOSTI NA OBLOZE V TOMTO TÝDNU 
Měsíc bude v poslední čtvrti v sobotu 22. února.  
Ve středu a ve čtvrtek ráno bude vytvářet seskupení s Marsem a Spikou v Panně.  

V sobotu ráno bude poblíž Saturnu. 
Planety:  

Jupiter (−2,5 mag) je od soumraku velmi vysoko 
nad jihovýchodem až jihem.  
Mars (−0,2 mag) a Saturn (0,5 mag) zůstávají 
nejlépe pozorovatelnými planetami druhé poloviny 
noci.  
Mars je poblíž jasné hvězdy Spica v Panně.  
Saturn je ve Vahách. Venuše (−4,6 mag) dosahuje 
nejvyšší jasnosti a je jasnou jitřenkou. Pomocí 
dalekohledu rozlišíme její poměrně velký srpek. 
 

Měsíc 
23.2.2014 

Vychází:   
1:53 

Zapadá:  
11:00 

http://www.louznice.com/2012/pocasi.php
http://mapy.in-pocasi.cz/
http://hydronet.tumam.cz/content/cz/Default.aspx
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA  
KALENDÁRIUM  

 

         GRATULUJEME 
Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny.  

     19. 2. 2013     Oslaví narozeniny Lukáš Hrdlička 
     21. 2. 2013     Oslaví narozeniny Pavel Špidlen 
     23. 2. 2013     Oslaví narozeniny Lucie Janíčková (Zerzubová) 
     23. 2. 2013     Oslaví narozeniny Vojta Ondřej (Udatný) 
     24. 2. 2013     Oslaví narozeniny Aneta Šmídová 

 
VÝROČÍ 

19.2. 982 – V Levém Hradci byl zvolen pražským 
biskupem svatý Vojtěch. 
19.2. 1898 – Václav Wasserman, český filmový 
herec, režisér a scenárista († 28. ledna 1967) 
20.2. 1975 – Na náměstí Republiky v Praze byl 
otevřen obchodní dům Kotva. 
21.2. 1296 – Markéta Přemyslovna, dcera 
českého krále Václava II. († 8. dubna 1322) 
21.2. 1860 – Karel Matěj Čapek-Chod, český 
spisovatel († 3. listopadu 1927) 
23.2. 1938 – Jiří Menzel, český režisér 
23.2.1948 – MUDr. Jan Cimický, český psychiatr, 
básník, spisovatel a překladatel 
24.2. 1775 – Matěj Kopecký, český loutkový 
divadelník a národní buditel († 3. července 

1847) 
24.2. 1830 – Karolina Světlá, česká spisovatelka 
(† 7. září 1899) 
25.2. 1965 – Josef Beran jmenován v Římě 
kardinálem 
26.2. 1361 – Václav IV., český a německý král († 
16. srpna 1419) 
 
 

VÝZNAMNÉ DNY 
20.2. - OSN – Světový den sociální spravedlnosti 
21.2. - Mezinárodní den boje proti kolonialismu 
Mezinárodní den mateřského jazyka 
Mezinárodní den průvodců cestovního ruchu 

22.2. - Evropský den obětí (Evropský den 
zločinu), Den sesterství (Mezinárodní den 
skautek, Den díků, Den přemýšlení, Den skutků) 
23.2. - Památeční den vzpomínek obětem 
komunistického únorového puče z roku 1948 
25.2. - Pamětní den české inteligence a 
Konfederace politických vězňů obětem 
komunistického převratu a totalitní doby. 

VÝZNAM JMEN v tomto týdnu: 
VŠEM K JEJICH JMENINÁM GRATULUJEME!!! 

 
Tento týden  19. 2. – 26. 2. 2014, slaví svátek: 

 
19.2. - PATRIK je mužské křestní jméno latinského původu, odvozené 
ze slova patricius – „urozenec“. Českým ekvivalentem je jméno 
Vlastimil. 
 
20.2. - OLDŘICH je jméno pocházející ze starohornoněmeckého 
Uodalrých a znamená zhruba Bohatý pán (uodalo - dědičný statek, reich 
- bohatý). 
 
21.2. - LENKA je ženské křestní jméno. Buď se jedná o domáckou 
variantu jména Helena, které má řecký původ ve slově světlo nebo 
pochodeň (srovnejte s Helios), nebo o zkrácenou verzi jména 
Magdalena — jména odvozeného od biblického místa Magdala.  
 
22.2. - PETR pochází z řečtiny (πέτρος Petros), kde femininum πέτρα 
petra znamená „kámen“ či „skála“ . Jméno je ekvivalentem a 
synonymem aramejského slova/jména kéfa. Podle Nového zákona takto 
(tj. Kéfa, v řečtině Petros) pojmenoval Ježíš Šimona, syna Jonášova, 
který byl jedním z jeho apoštolů. Dívčí forma tohoto jména je Petra. 
 
23.2. - SVATOPLUK je prastaré slovanské jméno, které se vykládá 
jako silný, silný v plucích, ve svém vojsku. 
 
24.2. - MATĚJ je mužské křestní jméno. Původně hebrejské jméno 
(hebrejsky מתתיה, Matitja nebo מתתיהו, Matitjahu) znamená 
„Hospodinův dar“, proto se někdy překládá jako Božidar či Theodor. 
Starší podobou jména je Matyáš. Později se z původního jména odlišila 
ještě podoba Matthaios, tedy Matouš. 
 
25.2. -LILIANA (řidčeji také Lily, Lilien) je ženské křestní jméno 
latinského původu. Je odvozeno od jména květiny lilie (latinsky lilium). 
Lila se vykládá jako "veselá, hravá" v sanskrtu. 
 
26.2. - DOROTA je ženské křestní jméno řeckého původu. Pochází z 
řeckého jména Doróthea, jehož význam je „boží dar“. 

 

JARNÍ PRÁZDNINY 2014 
V tomto týdnu mají „Jarní prázdniny“ tyto okresy: 
 
17. 2. - 23. 2. 2014 - Praha 1 až 5, Blansko, Brno-město, Brno-venkov, Břeclav, Hodonín, Vyškov, Znojmo, 
Domažlice, Tachov, Louny, Prostějov, Karviná 
 
24. 2. -   2. 3. 2014 - Praha 6 až 10, Cheb, Karlovy Vary, Sokolov, Nymburk, Jindřichův Hradec, Litoměřice, Děčín, 
Přerov, Frýdek-Místek 
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RADY BABKY KOŘENÁŘKY 
HOŘČÍK 
Další prvek, který by ve vašem těle neměl chybět. 

 
Ploužíte se unaveně dnem, trápí vás křeče, jste nervózní a je vám do pláče? Možná 
máte nedostatek hořčíku (magnézia). Když tento stříbrolesklý měkký kov v těle 
chybí, popsané obtíže na sebe nenechají dlouho čekat. Že máte dost ostatních 
minerálů? Tak třeba vápník nedá bez hořčíku ani ránu... 
 
Hořčík má v těle spoustu důležitých funkcí. Podmiňuje aktivitu asi tří set 

enzymů, čímž ovlivňuje výměnu energií ve vašich buňkách, hlavně 
svalových a nervových. Uvolňuje napětí, má zklidňující účinky. Má vliv na 

srážlivost krve a funkci srdce. Potlačuje negativní účinky soli a vápníku. Zvyšuje využití bílkovin. 
Zlepšuje paměť a myšlení. 
Hořčík je nepostradatelným prvkem pro získávání energie a všechny reakce, které s přeměnami energie v těle 
souvisí: funkci svalů, přenos vzruchu, správné fungování nervové tkáně, tvorbu bílkovin nebo reakce 
důležité pro ochranu těla před toxickými projevy zevního prostředí. 
Proto je tento minerál tolik důležitý od prvopočátku života, a tedy od prenatálního věku. Zvláště pro zdárný 
růst plodu a kostry dítěte. Ne náhodou je hořčík i bohatě obsažen v mateřském mléce – prvních pět dní je v něm 
až 42 mg/l hořčíku, postupně dochází ke snížení na 35 mg/l. I pro maminku je tedy velmi důležité přijímat 
potravou co nejvíce hořčíku. 
 
Bohužel množství hořčíku, které přijímáme přirozenou cestou v potravě, se snižuje. Podíl na tom mají především 
nešetrné postupy při pěstování plodin (chemická hnojiva snižují schopnost rostlin přijímat hořčík z půdy) a 
průmyslové zpracování potravy. Roli hraje také skladba našeho jídelníčku. V tom se totiž vyskytuje příliš mnoho 
potravin bohatých na cukr a tuk. Hořčík je díky tomu vázán ve střevech a nemůže se vstřebávat do krve. Navíc 
jíme málo syrového ovoce a zeleniny. Nepřítelem hořčíku je také alkohol, káva nebo například antikoncepce. 
Denní příjem hořčíku by měl být 400–420 mg u mužů a těhotných nebo kojících žen. Ostatní ženy by pak měly 
přijímat okolo 300–320 mg hořčíku denně. „V současném jídelníčku je přítomnost hořčíku na spodní hranici. Je 
zajímavé, že například v jablkách se dnes nachází o 50 % méně hořčíku než v 80. letech. Velké množství hořčíku 
se z potravin ztrácí technologickým zpracováním. 
 
Nízká hladina hořčíku v těle na sebe nejčastěji upozorňuje svalovými křečemi v nohách. Tento minerál totiž 
působí na svaly relaxačně. A pokud podáváme fyzické výkony, ať už při práci, či sportu, pak si musíme hladinu 
hořčíku hlídat. Kromě jiného je totiž potřebný i pro tvorbu energie a na to nesmíme nikdy zapomínat. 
 
Nedostatek hořčíku se také projevuje nespavostí, únavou a zhoršenou funkcí centrálního nervového 
systému. Právě v mozku, který je metabolicky jedním z nejaktivnějších orgánů v těle, je koncentrace hořčíku 
velmi vysoká. Hořčík je nepostradatelný při přenosu nervových impulzů, jeho přísun pomáhá předcházet 
únavě, vyčerpání a stresu. 
 

Nejlepší přírodní zdroje hořčíku  
Ve stravě je hořčík hojně zastoupen například v 
zelené listové zelenině, banánech, celozrnných 
výrobcích, luštěninách, oříšcích či v mořských 
rybách. Vyskytuje se ale také v tmavé čokoládě. 
„Lépe než z potravy se však hořčík vstřebává z vody, kde je 
přítomen ve formě iontů, a má proto vyšší biodostupnost 
než hořčík v potravinách. Ideální jsou tedy minerální 
vody s vyšším obsahem hořčíku, ale s nízkým obsahem 
sodíku. Zejména při sportu, kdy tyto minerálky doplňují 
hořčík a zároveň svaly hydratují. Protože jsou svaly tvořeny 
vodou ze 70 %, je jejich hydratace při výkonu velmi 
důležitá," vysvětluje prof. Zadák. 
 
Zajímavé je, že hořčík zmírňuje i následky prohýřené 
noci. Alkohol několikanásobně zvyšuje potřebu hořčíku a 
dalších minerálů v organismu. Proto je dobré při pití 
alkoholu i hydratovat tělo minerálkou. 
Nedostatek hořčíku v organismu je dle výzkumu způsoben 
především nevhodnou a nevyváženou stravou bohatou na 
tuky a cukry a naopak chudou na vhodné zdroje hořčíku. 
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LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY 
ROLÁDA Z TOUSTOVÉHO CHLEBA 
750 g toustový chléb Penam, 300 g  plátkového sýra, 250 g měkkého tvarohu, 200 g 
taveného sýra, 200 g šunky, 150 g strouhaného sýra, 2 balení pomazánkového másla, 
kousek červené a zelené papriky, česnek podle chuti, chilli omáčka, bílý pepř, sůl, 
potravinářská folie. Okrájíme chléb od kůrek. Našleháme pomazánkové máslo s taveným 
sýrem a tvarohem, tento krém ochutíme česnekem, chilli omáčkou, mletým bílým pepřem 
a osolíme. Do připravené misky si odložíme dvě plnější lžíce pomazánky a opatrně 
přimícháme nastrouhaný sýr. Na potravinářskou folii rozložíme plátkový sýr tak, aby se 

plátky překrývaly. Sýr potřeme připravenou pomazánkou a poklademe na něj krajíčky toustového chleba, chleba 
přiměřeně přitlačíme, potřeme pomazánkou a poklademe šunkou, znovu potřeme pomazánkou a posypeme 
kousky krájené papriky. S využitím folie plát zatočíme a zabalíme. Roládu vložíme do chladničky, po zhruba 12 
hodinách ji potřeme zbytkem pomazánky a obalíme ve strouhaném sýru. Roládu můžete naplnit i lososem a další 

zeleninou. 
 
PLNĚNÉ PAPRIKY PEČENÉ, OBALENÉ V LISTOVÉM TĚSTĚ 
6-8 ks dlouhých zelených paprik, 2-3 ks stroužky česneku, 1 ks cibule, 1 ks vejce na 
potření, 1 balení listového těsta, 2 hrsti směsi čerstvých zelených bylinek (koriandr, 
bazalka, petrželka…), 400 g mleté masové směsi, pepř, olej, sůl, papír na pečení. 
Nejprve si připravíme masovou směs; na dobře rozpáleném oleji zprudka opečeme 
mleté maso, které dochutíme prolisovaným česnekem, bylinkami, solí a pepřem, 
sundáme ze zdroje tepla a necháme vychladnout. Omyté, osušené papriky z jedné 
strany podélně rozkrojíme, opatrně vyndáme jadřince, stopky necháme, připravené 

papriky pak naplníme masovou směsí. Listové těsto rozválíme na pomoučené pracovní ploše, nakrájíme na dlouhé 
pruhy, kterými omotáme naplněné papriky, skládáme je na plech vyložený papírem na pečení. Zabalené papriky 
potřeme rozšlehaným vejcem a dáme péci. Pečeme v troubě vyhřáté na 180-190 °C dozlatova. 
 
KUŘECÍ STEHNA NA DIVOKO 

4 ks kuřecí stehna, 4 ks stroužky česneku, 1 ks cibule, 1 ks mrkve, 1/4 ks celeru, 100 g slaniny, 100 g hub, 1 dl 
červeného vína, bobkový list, nové koření, jalovec, pepř, olej, sůl. 

Kuřecí stehna prošpikujeme slaninou, osolíme, opepříme, dáme do pekáče 
vytřeného olejem. Přidáme jalovčinky, bobkový list, nové koření, na plátky 
pokrájenou cibuli a česnek a dáme péct do vyhřáté trouby na 200 °C, 
můžeme mírně podlít vodou. Po 45 minutách pečení přidáme nakrájené 
houby, mrkev a celer, vše zalijeme červeným vínem a dopečeme 
doměkka. Podáváme s vařenými brambory. 

 
SVĚŽÍ JOGURTOVO-CITRÓNOVÁ BÁBOVKA 
Na těsto: 350 g hladké mouky, 2 zarovnané KL Kypřicího prášku do pečiva, 
220 g cukru, 1 balíček Vanilínového cukru, 1 balíček Pudingu s vanilkovou 
příchutí, 4 vejce, 1 KL Citrónového aroma, 125 g rozpuštěného másla, 250 g 
bílého jogurtu. Na ozdobení: 300 g prosátého moučkového cukru, 5 PL šťávy 
z citrónu, 4 PL mléka.  

Na přípravu těsta smícháme mouku, kypřicí prášek, cukr, vanilínový cukr a 
pudingový prášek a promícháme. Přidáme vejce, aroma, máslo a jogurt. 
Důkladně promícháme. Těsto nalijeme do vymazané a moukou vysypané 

formy, vložíme do trouby a pečeme. Na přípravu polevy smícháme moučkový cukr s citrónovou šťávou a mlékem 
a vychladlou bábovku polevou přelijeme. Poleva je velmi dobrá i s limetkovou nebo pomerančovou šťávou. 
 

KOLÁČ PRO LENIVÉ 
250 g másla nebo Hery, 1 vejce, 100 g cukru, 500 g hladké mouky, 1 
prášek do pečiva, cca 1 dl mléka, Náplň: 1 kg jablek, cukr podle chuti, 
skořice, 1 vanilkový cukr, 1 hrnek ořechového müsli. 
Jablka očistěte a nastrouhejte na hrubším struhadle. Ochuťte cukrem 
a skořicí, müsli a nechejte chvíli stát. Těsto si připravíme smícháním 

všech surovin. A rozdělíme ho na dvě časti. První část rozválíme na 0,5 cm a dáme na plech vyloženým papírem 
na pečeni. Na těsto navrstvíte jablkovou náplň. Druhou část těsta také vyválíme na 0,5 cm a přeneseme na vrch 
koláče, nebo jej nakrájíme na proužky a vytvoříme mřížky. Pečeme při 180 °C až 200 °C cca 20 minut. Kůrka 

musí byť zlatožlutá.  Po upečení posypeme moučkovým cukrem. 
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LOUŽNICKÉ TRADICE 
PLESY, BÁLY, ŠIBŘINKY A JINÉ TANCOVAČKY  

Nastává čas Masopustu a to již po staletí znamená množství plesů a 
bálů a jiných tancovaček. Každá obec a každé město má ty svoje bály a 
plesy. 
Tyto plesy mají velkou tradici a během staletí se velice nezměnily, 
možná se jen mění hudba, ale jedno mají společné, vždy hraje živá 
hudba. Všichni návštěvníci plesů si dávají záležet, aby vypadaly krásně 
a slavnostně a hlavně se jdou skvěle pobavit, zatančit si a možná i něco 
vyhrát, protože většinu plesů doprovází i tombola.  A to se po staletí 
nemění. 
Druhy bálů a plesů jsou různé, podle tradic a zájmů obyvatel měst a 
obcí. 

Podívejme se do encyklopedie, co znamená slovo PLES:  
Ples je společenská událost obvykle slavnostní povahy, která je spojena 
se společenským tancem za zvuků taneční hudby. Tato událost mimo 
jiné umožňuje vzájemné setkávání lidí, kteří by se jinak pravděpodobně 
nikdy nesetkali. Plesy bývaly v minulosti především výsadou vyššího 
stavu, tedy šlechty. V průběhu 19. století se plesy postupně staly 
(ostatně tak jako mnoho jiných původně šlechtických výsad) běžnou 
součástí tehdejší měšťanské společnosti, v té době byly takovéto lidové 
plesy označovány slovem bál. Pořádaly je obvykle různé občanské 
spolky nebo profesní a stavovská společenstva (cechy) apod. 
Vzhledem k slavnostní povaze události je obvykle nutné, aby lidé na 

plese byli oděni ve vhodném společenském oděvu (společenské šaty, plesové šaty). 
Zvláštní kategorii pak tvoří maškarní ples (maškarní bál), kdy lidé na plese mohou být v přestrojení nebo mohou 
užívat karnevalové masky apod. 
V dnešní době plesy pořádají různé společenské instituce a organizace, zejména pak spolky a školy. Střední školy 
obvykle pořádají každoročně maturitní ples na památku ukončení středoškolského studia, plesy často pořádají i 
vysoké školy. 
Jedním z prvních plesů býval ples Maškarní, leckde se pořádá v sobotu večer maškarní ples pro dospělé a odpoledne 
pro děti. Rej masek a postav v převlecích, tak se většině oslovených vybaví okamžiky, které s tímto názvem souvisí. 
Pamětníci si určitě vzpomenou na chvíle, kdy budova sokolovny byla plná výborně se bavících lidí v převlecích. 
I v Loužnici se konaly veselé veselice Šibřinek, největší podíl na jejich pořádání měl podle pamětníků pan Mnislav 
Bernt. Ovšem se zbouráním staré sokolovny se tato tradice již neobnovila.  
Zato se v Loužnici později pořádali čtyři skvělé plesy či veselice, které měli zvuk a velkou návštěvnost. „Hasičský“ 
ples, ten byl opravdovou tradicí a Loužničtí hasiči si na něm dávali velice záležet. Vždy byl velmi navštěvován a stále 
se na něj všichni velice těší, jelikož si drží svou vysokou úroveň.  
Dalším z plesů byl „Haluškový“, nemyslete si, že se jedná o slovenské halušky, to je jen místní název pro tenoučké 
bramboráky, které se pečou na plátě, pomazaným špekem a upečené halušky se potírají máslem. 
Tento Bál pořádal svaz žen v Loužnici, to se v kuchyni v sokolovně sešly 
snad všechny ženy z Loužnice. Každá donesla kyblík brambor a ty se zde 
zpracovávali na báječné halušky (bramboráky), ovšem ty museli být 

tenoučké, no prostě takové jako na plátě. 
V minulých letech se podařilo tuto tradici Haluškového bálu obnovit. Bál 
má opět veliký úspěch a halušky provoní celou sokolovnu. 
Další vyhlášenou Loužnickou veselicí bylo „Poslední mazání“, to pořádal 
Sokol Loužnice a bylo to takové rozloučení s uplynulou lyžařskou 
sezonou. V Loužnici měli běžky veliký zvuk, vždyť díky Emilovi Halamovi a 
Mirkovi Udatnému se zde zrodilo několik běžeckých hvězd a bylo, zde 
uspořádáno nespočet úžasných běžeckých závodů.  
Podzimní veselicí roku, bylo „Vinobraní“, to vzniklo tak, že na Kopani 
uzrálo na podzim hroznové víno (rostlo na domě) a tak se z listí z Kopaně 
a z hroznů, které dovezl pan Lufinka z obchodu „Ovoce a Zelenina“, 
vytvořila krásná dekorace a pak již stačilo přivést lahve s vínem a zábava 
to vždy byla náramná. Pamatujete se ještě na tyto zábavy či plesy? 
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HISTORIE 
LOUŽNICKÁ KRONIKA 
Z Loužnické kroniky: 

 
PRŮMYSL 
V provozu jednotlivých 
dílen n.p.ŽBS v obci 
nedošlo k žádným 
podstatným změnám. 
Závod 03 byl přestěhován 
do Zásady a v bývalém 
podniku zůstala jen 
rozdělovna návleku. 
Závod 01 u Blažků změnil 
svůj charakter v podstatě 
jenom v tom směru, že 
nevyrábí více náhrdelníky 
(jejich výroba byla 
přestěhována na Pěnčín), 
ale převážně svazkovinu a 
volné perle. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
UDÁLOSTI V NAŠÍ OBCI 
V rpce 1963 nedošlo v naší 
obci k zvláš´t významným 
udalostem, které by měly 
vliv na život v naší obci. 
V opuštěném závodě n.p. 
ŽBS u Linků je stále klid a 
dosud se tam nepracuje, 
přesto národní podnik ŽBS 
stále slibuje, že tam bude 
zavedena výroba v rozsahu 
60 – 80 zaměstnanců. 
Dosud se však nic nestalo. 
Jedinou opravdu významnou 
událostí byla dostavba 
kulturního domu, který byl 
27.října 1963 slavnostně 
otevřen a předán veřejnosti. 
Je to velký přínos pro naši 

obec, zvlášť pro kulturní a tělovýchovnou činnost.  
 
 
Pokračování příště……  
 
Foto: pohled na závod 03 – u Linků, v popředí chalupa čp. 15 a 47, byla zbourána kvůli stavbě silnice,  
Kulturní dům – rozestavěná přední část 
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PRO ZASMÁNÍ 
  

 

MOUDRÁ VĚTA 
„Nepít alkohol má své výhody.  

Ráno vypadáte stejně, jako když jdete večer spát. A také můžete kdykoliv řídit auto.“ 
 

TIRÁŽ 
Loužnický Zpravodaj © Loužnice 2012 – fotogalerie: http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/ 
Šéfredaktor: Jana Matěásková, tel.: 606 688 277, e-mail: jana.mateaskova@klikni.cz,  
Adresa vydavatelství: Loužnice čp. 63, 468 22 
REKLAMA: Pokud máte zájem uveřejnit svou reklamu na našich stránkách Zpravodaje, není to žádný problém. 
Samozřejmě, že loužničtí zde mají reklamu zdarma a mají přednost. ohlašte se na e-mail: jana.mateaskova@klikni.cz 

 
 
 
 
 

mailto:jana.mateaskova@klikni.cz
mailto:jana.mateaskova@klikni.cz0


LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 06. 2014 

 

Stránka 16 z 16 
 

REKLAMA    
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ZÁKAZ KOUŘENÍ PLATÍ KAŽDOU SOBOTU, PO CELÝ DEN DO ZAVÍRACÍ DOBY! 

KROMĚ PLESŮ. 


